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Nordisk Redegørelse 2017  

(Naalakkersuisoq for Sundhed og Nordisk Samarbejde).  

 

Siumut skal hermed fremkomme med følgende bemærkninger til Naalakkersuisuts fremlæggelse 

af Nordisk Redegørelse 2017: 

Fra Siumut mener vi, at Vort Lands deltagelse i det nordiske samarbejde til stadighed skal 

forsvares.  

I Nordisk Råds regi samarbejder vi med syv lande, hvoraf der er 5 stater og 7 egnsregioner der er 

selvstændige områder. Vort Land deltager i ministerrådsmøderne som ligeværdig partner, hvilket 

er særdeles vigtigt, dog har Vort Land ikke ydet de store økonomiske bidrag til samarbejdet, men 

vi er yderst tilfredse med, at vi sidder med ved bordet når der skal tages vigtige beslutninger. 

Desuden vil vi særligt pege på, at Vort Lands Inatsisartut har to pladser, som også deltager på lige 

fod med de andre på den bedste vis, og dog skal det hertil bemærkes, at vi har indflydelse og kan 

deltage i beslutninger om antallet af pladser i rådet i henhold til Helsingfors aftalen. Staterne 

Danmark, Sverige, Norge og Finland har alle 20 pladser. Danmark har så givet de 4 pladser til Vort 

Land og Færøerne og desuden har Finland givet Åland to pladser. 

Det kunne være interessant, at Vort Land måske kunne give støtte til sammen med samerne, at 

slås for, at samerne får pladser i rådet. Samerne er jo allerede en del af egnsregionerne og har 

deres eget parlamentariske grundlag. 

Fra Siumut er nogle af de ting vi endvidere er meget glade for, at vort sprog  - det grønlandske 

sprog - er anderkendt på lige fod med alle andre sprog i det nordiske samarbejdsforum, hvorefter 

man på dette grundlag har mulighed for tolkebistand, som måske kan blive et krav om, at vi 

deltager med tolke i rådets arbejde. 

Vi efterlyste allerede dette i foråret 2016, da De Nordiske Landes Råd havde et seminar og vi er 

glade for, at det er gået så hurtigt at nå hertil. 

Afslutningsvis vil jeg med glæde sige, at De Nordiske Landes Råds møde til næste år i september 

kommer til at skulle afholdes heroppe hos os. Det er en rigtig god beslutning vi er nået frem til og 

der ligger et stort arbejde forude for, at få mødet til at lykkes. 

Med disse bemærkninger skal vi fra Siumut tage Naalakkersuisuts fremlæggelse af Nordisk 

Redegørelse 2017 til efterretning. 

 

Ineqi Kielsen 

Siumut 


